
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5671/2021
Tit./Fasc./Anno 3.10.2.0.0.0/10/2004

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE - AVVOCATURA
GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Impegno di  spesa  per  la  partecipazione al  percorso formativo  "Il
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza"  in  modalità  Webinar,  per  n.  3
giornate 17 ,22 e 29 novembre 2021 -CIG Z6133E8B39. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Elisabeth Gotto.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Elisabeth Gotto con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 15/11/2021

Determina Dirigenziale N. 4535 del 15/11/2021
Protocollo N. 71817/2021

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- Il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) è il documento con il quale

ciascun Stato membro può accedere ai fondi del Next Generation EU (NGEU).

Il PNRR è infatti uno  strumento introdotto dall’Unione europea per la ripresa

post pandemia Covid-19, con l’obiettivo di  rilanciare l’economia degli  Stati

membri  e attuare tutte  le  politiche possibili  per renderla   più verde e più

digitale;

-  attraverso  il  PNRR   si  attuerà  il  NGEU,  con  il  quale  sarà  definito   un

pacchetto   di  riforme  e  investimenti  per  il  periodo  2021-2026,  nel  quale

saranno dettagliatamente inseriti i progetti e tutte  le misure previste;

- i veri punti nodali del PNRR sono la riforma della Pubblica Amministrazione,

la  riforma  del  sistema  giudiziario  e  le  misure  di  semplificazione  e

razionalizzazione  della  legislazione,  nonchè  quelle  per  la  promozione  della

concorrenza;

Considerato che :

- in data 10 novembre 2021, il Segretario/Direttore Generale, attraverso mail,

ha chiesto alla scrivente Direzione di attivare la procedura per la realizzazione

del percorso formativo di alta specializzazione  per il  PNRR rivolto ai neo-

assunti  ed al  personale  dell’Ente  interessato,  per un totale  di  massimo 20

persone.  

Preso atto che:

-   sono stati consultati vari cataloghi proposti da varie scuole di formazione

che  operano sul  mercato,  ma la  proposta  dal  docente  formatore  Avv.  Vito

Vacca  specialista  e  Consulente  senior  sui  fondi  europei  con  30  anni  di

esperienza professionale, è risultata la più idonea a soddisfare le  esigenze

formative dell’Ente; 

-  il corso “ Percorso di Formazione sul PNRR” sarà tenuto dall’Avv. Vito Vacca

e si svolgerà presso Sala Sciascia, nella sede di  Palazzo Comitini - in modalità

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2

file:////opt/jboss-4.0.3/temp/_blank


Webinar nei giorni 17, 22 e 29 novembre 2021, dalle ore 15,00 alle ore 18,00

per un totale di 9 ore,  al costo complessivo di euro 2.500,00, comprensivo di

tutte le attività formative, materiale didattico e CAP al 4%.

- che il personale inviato ai corsi di studio e di perfezionamento di cui sopra

sarà considerato in servizio a tutti gli efetti. 

Ritenuto pertanto procedere ad impegnare un importo di spesa presunto pari

ad  euro

2.500,00 a favore dell’Avv. Vito Vacca per il percorso formativo   sul  Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza, è  esente IVA ai sensi dell’art.10 del DPR

633/72,  giusto  richiamo  dell’art.14  comma  10  della  L.537/93,   e  troverà

copertura  finanziaria  nel  capitolo  119302/1,  Piano  dei  conti  Finanziario

01.03.02.04.004 denominato “Acquisti servizi per formazione obbligatoria”  -

nell’esercizio 2021;

- ai sensi dell’art.32 del Regolamento, la procedura di afidamento di cui alla
determinazione,  è  stata  registrata  all’ANAC  con  il  seguente  CIG
Z6133E8B39.

ESERCIZI
O

IMPORT
O

CAP/ART. MISSIONE
PROGRAMM

A
TITOLO

P.dei CONTI
FINANZIARIO

2021 2.500,
00

11930
2/1

1 11 1 1 3 2 4 4 2 1 2 1 4 4

Vista la L.R. 21 maggio 2019, n 7

Vista la L.R. 23/98

Vista la L.R. 30/00

Visto il D. Lgs. 267/00 come integrato dal recente D.Lgs 126/14

Visto l’art.163 del T.U.E.L. come corretto ed integrato dal D.Lgs 118/2011 e
s.m.i.;

Visto l’art. 183 TUEL come corretto ed integrato dal predetto D.Lgs 118/2011
e s.m.i.;

Visto l’art. 4, comma 2° D.Lgs. 165/01;

Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui

all’allegato  n.  1  al  D.Lgs.  118/2011  nonché  il  principio  applicato  della

contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 al D. Lgs. 118/2011;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019  e ss. mm. con il

quale il termine di approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



2020/2022 è stato  diferito  al  31/07/2020 ed è stato  autorizzato l’esercizio

provvisorio sino alla medesima data;

Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il

presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,

neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta.

PROPONE

Che si adotti il seguente provvedimento:

-  prendere atto del programma lavori del “Percorso formativo sul Piano di

Ripresa e Resilienza” organizzato dall’ Avv.to Vito Vacca che si terrà presso

Sala Sciascia di Palazzo Comitini in modalità WEBINAR nei giorni 17, 22 e 29

novembre 2021 dalle ore 15,00 alle ore 18,00 per un totale di 9 ore;

-  impegnare la somma di €. 2.500,00 sul capitolo 119302/1  - Piano dei conti

finanziario  01.03.02.04.004, denominato  “Acquisto  servizi  per  formazione

obbligatoria”  nell’esercizio  2021  assegnato  al  Centro  di  spesa  “Direzione

Politiche del Personale ”;

-  la liquidazione e pagamento all’Avv.to Vito Vacca avverrà a fine lavori, dietro

presentazione di regolare fattura, ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72, giusto

richiamo dell’art.14 comma 10 della L. 537/93;

-  trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Ragioneria Generale,

per gli adempimenti conseguenziali.

     Il Responsabile del 
Procedimento

                                            
Elizabeth Gotto

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico-fnanziaria - Gestione Patrimoniaee

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 4535 del 15/11/2021

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE - AVVOCATURA

Oggetto:  Impegno di  spesa  per  ea  partecipazione ae  percorso formativo  "Ie
Piano  Nazionaee  di  Ripresa  e  Resieienza"  in  modaeità  Webinar,  per  n.  3
giornate 17 ,22 e 29 novembre 2021 -CIG Z6133E8B39. 

VISTO: si attesta ea regoearità contabiee e ea copertura fnanziaria deeea spesa
ai sensi deee’art. 183, comma 7, dee D.Lgs. n.267 dee 18/08/2000. Tenuto conto
deeee vaeutazioni tecniche ed amministrative dee Dirigente.

Paeermo, 16/11/2021

PROGR 2826/21 SOGG 59397

OGSPE 1136/21 IMP 3367/21

 Ie Ragioniere Generaee 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originaee informatico e frmato digitaemente ai sensi deee'articoeo 20
dee Decreto eegiseativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
deee'Amministrazione Digitaee' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 4535 del 15/11/2021
Protocollo N. 72176/2021

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1


